绵卫函〔2017〕252号

绵阳市卫生和计划生育委员会
对市七届人大二次会议第214号建议答复的函
赵明君代表：
您提出的《关于加快推进城南新区医疗卫生机构建设的建议》（第214号建议）收悉，现答复如下：

如您所见，我市经开区辖区面积近70平方公里，常住人口15万，是国务院批准升级为国家级经济技术开发区，目前是四川省优秀工业园区、四川省新型工业示范基地、四川省“51025”重点产业园区、四川省生态工业园区建设试点园区。但基于历史原因，辖区内仅有乡镇卫生院2所、社区卫生服务中心1所，还没有一所上规模、上水平和有特色的医院，辖区内的基本医疗、医疗急救、突发公共卫生事件的救援工作仅能满足基本需求。加强经开区医疗卫生机构建设，构建比较完善的城市医疗卫生服务体系，不仅能极大的方便群众就近就医，提高辖区居民的健康生活保障，也能有效缓解主城区的交通拥堵问题。

市委、市政府历来重视经开区医疗卫生机构建设，主要领导多次现场办公，并亲自主持召开专题会议研究加快医疗卫生机构建设。按照国家、省关于加快发展社会办医的统一部署和要求，结合我市实际,在已印发的《绵阳市“十三五”医疗机构设置规划》（绵府办发〔2016〕34号）、《绵阳市“十三五”卫生计生事业发展规划》（绵卫发〔2017〕3号）中，明确提出了积极鼓励和引导社会资本举办医疗机构，放开具体数量、类别和地点限制，进一步简化审批流程，全面放开个体诊所的设置与审批，引入社会资本参与城市新区医疗服务体系建设等内容，并在“十三五”期间为经开区规划新增编制床位1050张（其中社会办医1000张），在“十三五”各县市区床位增幅中位列第一。截至目前，在经开区已新增绵阳万江眼科医院（三级专科）、绵阳肾病医院（二级专科）、经开雨辰医院（一级综合），正在筹建经开德圣医院（一级综合）以提高辖区内医疗卫生服务能力。而在2016年出台的《绵阳市城市公共服务设施专项规划》（绵府函〔2016〕128号）中也已明确，到2020年，经开区将新建疾病预防控制中心1所、综合医院1所、中医医院1所、专科医院1所、社区卫生服务中心3所，社区卫生服务站13出，并为所有新增机构预留规划用地470亩。该规划共提出设施落地保障机制、财政投入保障机制、考评保障机制、监督保障机制、管理体制保障、均等化保障六项具有针对性的保障机制，在土地控规、土地使用权转让及财政投入等方面进一步明确责任主体，细化工作流程，确保医疗卫生设施规划的顺利实施。
下一步，我们将持续加强经开区医疗卫生机构建设的协调工作，为医疗卫生机构的建设积极争取项目，更好地为全市广大人民群众的健康服务。
感谢您对我市医疗卫生计生事业的关心和支持。

绵阳市卫生和计划生育委员会

2017年9月19日

（联系人：张涛    联系电话：2335137）
抄送：市人大人代工委、市目督办。
（B）类

PAGE
—4—